
KAREL WEINFURTER MYSTICKÁ NAUKA MISTRA ECKEHARTA 
Z HOCHHEIMU

RUINY 96



- 1 -

MYSTICKÁ NAUKA MISTRA ECKEHARTA Z HOCHHEIMU 
/ Výňatky /

Ze staroněmčiny přeložil a vysvětlivkami 
opatřil
KAREL WEINFURTER

/ 1934 SPOLEK PSÝCHÉ V PRAZE /

PŘEDMLUVA
Mistr Eckerhart je po^Jakubu Bohmovi největším evropským 

mystikem Vůbec. Kdežto Bohme je hluboký filosof, jenž 
vykládá svým zvláštním, velmi ábtížně pochopitelným 
způsobem, největší tajemství boží i lidské, Mistr Eckehart 
mluví prostě, od srdce k srdci a přibližuje nám snadnými 
obraty a pochopitelnými slovy představu Boha, kterého 
sám poznal a s ním již za života svého splynul.

Sluší upozornit! čtenáře, že existuje velmi mnoho ru
kopisů, které se připisují Mistru Eckehartovi, ale neprá
vem. Některé věci v takových nepravých rukopisech jsou 
přímo proti duchu nejen křesťanství, ale zvláště mystiky. 
Překlady, které tu podávám čtenářům jsoi však vzaty z knih 
úplně pravých a z pramenů neklamných, takže na každé slovo 
Mistrovo se lze spolehnout.

zMistr^Eckhart jest ještě dnes znám většinou jen podle 
svého jména a málokdo zná jeho nauku. Mnozí bykladači 
z kruhů učenců nepochopili naprosto jeho nauku, poněvadž 
nemají správné představy o tom., co vlastně jest mystika. 
Ale naopak každý mystik pozná ihned, že ze slov Eckehar- 
tových prýští pravý pramen mystický a že tu není nic po
divného nebo zvláštního.

Mistr Eckehart proti nauce katolické nepotřebuje žádného 
prostředníka mezi Člověkem a Bohem - právě proto, ž.e byl 
sám^praktickým mystikem a že poznal přímou Cestu. Proto 
také se nakonec se rozešel s kotolickou církví a jen 
okolnost, že prozřetelnost mu poslala včas přirozené 
onemocnění a smrt, zachránila ho před inkvisičním so idem a 
snad i upálením.

Mistr Eckehart byl mnichem řádu dominikánského. Právě 
proto rgeho spolubratři, dominikáni, ho obžalovali pro 
jeho nauku a kázání, neboť Mistr Eckehart podle jejich 
názoru učil pantheismu, totiž pravdě, že Bůh je všude 
a ve všem. To^b ylo a jest církvi katolické vždycky solí 
v očích, protože její učení je odchylné.

Ze života Eckehartova nevíme mnoho, neboť sám o sobě 
skoro nic nepsal a teprve z nepatrných poznámek ô jeho 
zevním životě z posledních měsíců jeho žití zbylo nám 
několik dokumentů.

Eckenhart z Hochheimu se narodil roku^l26O • Pocházel 
z rytířského rodu, který byl us-azen na Hocgheimu u Gothy. 
Již v mladých letech vstoupil do dominikánského kláštera 
v Erfurtu. Studoval pilně tehdejší theologii a vstoupil 



- 2 -

do německé vysoké školy dominikánské v Kolíně nad Rýnám. 
Vyučovacím jazykem zde byla jako všude latima, takže velcí 
učitelé takovýchto vysokých škol mohli snodno měnit místa 
své působnosti. Není nezajímavo poznamenat!, že až do roku 
1280 byl představený této vysoké školy v Kolíně n R. 
známý mystik a magik Albertus Magnus.

Roku 1300 byl Mistr Eckerhart poslán svýn řádem k obvy
klému tříletému pobytu do Paříže, kde bylo duchovní stře
disko západních zemí. Dvouletá učitelská činnost na této 
pařížské univerzitě byla podnínkou k dosažení mistrovského 
titulu a mistrovského důstojenství. To bjalo uděleno Ecke- 
hartovi roku 1302. Když se Mistr Ecke, hart vrátil, byl 
zvolen provinciálem řádu a jeho péči podléhalo 51 klášterů 
mužských a 9 klášterů ženskýchr

Mezitím byl také činným roku 1307 v Čechách jako 
zástupce řádového generála, aby zde reformoval dominikánské 
kláštery.

Mistr Eckehart se zdržoval v té době v Praze, jak o 
tom svědčí poznámka v jednom rukopise z oné doby, kde ne
známý autor vypisuje rozmluvu o "pohoštění Mistra Ecke- 
harta" a praví: "Slunce, která svítí v Kolíně n R., září 
také v městě Praze."

Roku 1311 byl Eckehart poslán nanovo do Paříže a po jeho 
návratu bylo mu svěřeno vedení theologické školy ve Štras
burku 4

Vystupování Eckehartovo bylo za krátkou dobu vynikající, 
nevoí se stal nejslavnějším theologem a nejvyhlášenějším 
kazatelem v celém Německu. Opisy jeho kázání, jakož i vý- 
ňytky z jeho německýcj spisů šly z ruky do ruky a přiná
šely jeho nauku i tam, kam nevniklo jeho živé slovo.

Ale právě okolnost, že tato nauka vnikla tak hluboko 
do lidu, vedla k tomu, že konečně světské duchovenstvo, ne-jy 
prve skrytě a konešně s otevřeným nepřátelstvím se ppstavi- 
lo proti němu, chtějíc ho vypuditi z církve. Zpočátku se 
obávali vystoupiti proti Mistru Eckehartovi veřejně, až 
konečně roku 133)7 strasbusgský biskup zavedl inkvisiční 
soudy proti lidem, kteří se přiznávali k nauce EckehartoMě* 
V celých skupinách b^li tito lidé vrženi do řek, a nebo 
upáleni, jen proto, ze se přiznávali k větám, které Mistr 
Eckehart přednášel denně ze své kazatelny. KeneČně bylo 
proti Mistrovi zavedeno inkvisiční vyšetřování, které bylo 
řízeno dvěma theology františkánské vysoké školy z Kolína 
nad Rýnem.

Konečně Eckehart vydal prohlášení, _že se dostaví dne 
4. května roku 1327 před papeže do Avignonu, a že tam 
dokáže před celou církví čistotu své nau^y. Ale inkvisiční 
soud nedbal tohoto prohláššní. Dříve však nežli nastal 
tento den, právě před tím, než nastoupil svou cestu do 
Avignonu, zemřel tento veliký mystik a učitel, čímž 
evropská inystika ztratila jednoho za svých největších 
zastánců a vykladašů.

Sluší poznamenati, že v existující spoustě nepravých 
rukopisů Eckehařtových jsou často obsaženy naprosté nesmysly 
a nepravdy, jichž Mistr Eckehart nikdy nepronesl. Upozorňuji 
na tuto okolnost zvláště svoje čtenáře, aby takovým věcem 
nevěnovali nejmenší pozornosti.



- 3 -

KRÁLOVSTVÍ BOŽI JE BLÍZKO

/Kázání podle Lukáše XXIi,31/

"Musíte věděti,že království boží je vám blízko!" pra
ví náš milý Pán.Ano,ono je v n slTaké svátý Pavel praví,že na 
še spása je nám blíži než se domníváme.

Musíte tedy věděti,jak blízko je nám království boží.Je 
třeba,.abychom si srn sl těchto slov vysvětlili*

Kdybych byl králem,a kdybych o tom sám nevěděl,tu bych k 
králem nebyl.A když mám pevné přesvědčení,že jsem králem,a kd 
když všichni lidé se mnou jsou toho mínění,a kdybych věděl 
jistě,že všichni lidé tomu věří,tu jsem králem a veškeré po
klady královské jsou mojr.

Kdyby mi však ssházelo něco z těchto tří věcí,tu bych krá
lem být nemohl.

Právě tyk naše spása je spojená s tím, Že známe a víme o 
nej,vyšším dobru, totiž o Bohu.

Mám v duši sílu,která jest pro Boha skrz naskrz proni
knutelná. Jsem si tím tak jist,jako že žiji , že nic mi není tak 
blízko jako Bůh - ba právě Bůh je mi blíže než já sám sobě.

Moje bytí spočívá v tom,že Bůh je mi blízko a že je mi 
přítomán.On je také přítomen v kameni nebo kusu dřeva,ale ony 
toho nevědí.Kdyby dřevo vědělo o Bohu,a kdyby si uvědommlo,ja- 
je mu blízko,tak jako je si to jo vědom nejvyšší anděl,tu dřevo 
by zažívalo stejnou blaženost jako nejvyšší anděl!

PROTO jest člověk blaženější než kus dřeva,p něvadž Boha poznává a ví,jak je mu Bůh blízka>Clověk prožívá tím více bla
žeností, čím více je si toho vědom^a. méně^Čím je si toho vědom méně.Není proto bSžen,že Bůh je v něm,a ze jemu tak blízk<,a 
že Člověk má Boha,nýbrž jenom prto,že Boha poznává — jak blí-z?- 
ko je gua jak je mu milý a přítomný.

"Cilvěk má po-znatíjže království boží je blízko." Když 
přemýšlím o královstvívbožím,tu často se zamlčuji nad nezměř— 
ností této pravdy.Nebot boýí krlovství jest Bůh sám s veškerým 
jeho bohat^^vím.

Boží království není maličkostí: Kdybychom přemýšleli o 
všech světech,které by mohl Bůh stvořiti,nní to ještě Jeho ce
lá říše.Ve které duší království boží vždycky vychází a jest jí 
vidi telno,té již nesmíme kázati,ani jí nesmíme poučovati. Ona 
obdrží samadostatečné poučení a bude si jista věčným životem. 
Kdo ví a poznává,jak blízko je nu kr lovství boží,ten může ří
ci s Jakubem: "NA TOMTO místě jest Bůh-ale já jsem toho nevěděl."

Ve všech bytostech jest nám Bůh stejně biízko>.Moudrý člo
věk praví : Bůh rozprostřel svoje sítě přes veškeré b- tosti,tak
že ho v každém můžeme najiti a poznáti — jen když mámě k tomu 
schppnosti!

Jenom ten p znává Boha,praví jeden Mistr^kdo s Him ve všem 
je stejný.Bohu vbázni slloužiti je dobře,slouziti mu z lásky 
jest lépe,ale kdo dovede spojit lásku a bázeň,ten je na tom 
ne jlépe.

Vésti život v Bohu,klidu a odpočinku,je dobré,vésti život, 
plný bolestí s trpělivostí,je lepší,ale býti klidný v životě 
plném bolestí jest nezlepší.

Když by někdo šel přes pole,modlil se poznal Boha,anebo 
když by byl v kostele a Boha poznal, tu poznáyá-li v kostelw 
Boha lépe,protože je na klidném místě,pochází to od jeho nedo—



- 4 -

konalisti, ale není to z Boha*Nebot Bůh ja stejný' ve všech «řěee 
věcech a na všech mnístech a je vždycky nchoteii dáti se stej
ným způsobem,pokud na něm záleží,„poznat!* A kdo skutečně Boha 
nalezl,ten Ho nalézá všude va stejné míře.

Svatý Bernard praví: Proč moje oko poznává nebe a nikoliv 
moje nohy? Proto,že moje oko je nebi podobnější než moje nohy. 
Má-li moje duše Boha poznati,tu musí být! jako nebe.Co tedy 
duši přivádí k tomu,aby ®oha poznala a nahlédla,jak jé jí 
Bůh blízko?
Jenom toto:,.-Nebe netrpí žádného cizího vlivu,žádné bolesti 

ani nouze a nic,co by je mohlo z člověka odttraniti, nemůže 
do nebe vniknout!.

Tak pdvná musí býti také duše,má.li Boha pgznati.Tak pevná, 
že do ní nemůže vniSinouti ani naděje,ani bázeň,ani starost,ani 
radost, ani láska,ani utrpení, aniž cokoliv jiného, coby ji 
uvedlo z rovnováhy.

Dále jsou nebesa na všech místech stejně daleko od země. 
Proto také duše mábýti stejně vzdálena všech pozemských věcí, 
aby nebyla něčemu blíže než jinému*Duševmá zůstat! stejnou 
v lásce i utrpení,v majetku i strádání.At se děje cokoliv,má 
k pozemským věcem býti úplně mrtvá)tichá,a státi vysoko nad 
niii.

Nebe je čisté a nezkaleného jasu,a nedotýká se ho ani čas, 
ani prostor.Nic tělesného v něm nena místa a není také zahrnuto 
do- času.Jehootáčení se děje neuvěřitelně rychle,ale jeho běh 
sám je bez času,naproti tmmu však čas vychází z jeho^běhu.

Nic nebrání duši poznat! Boha jako čas a prostor!Cas s pro
stor jsou vždycky kusé věci,ale Bůh jest jediné.

Má-li tedy duše poznat!vBoha vůbec,tu ho musí poznat! nad 
časem a nad prostorem,nebot Bůh není ani jedno ani druhé, 
jako tyto rozmanité věci - Bůh jest Jedmnost!

P!á?li duše Boha vidět!,tu nesmí zároveň obrátiti zrak na 
některé věci,kter§ patří do času,Když totiž čas a prostor a 
jéné obrazy vypl ňují její vědomí,tu duše nemůže napr sto Bo
ha spatřiti.

Má-li oko spatřit! barvu,tu musí samo nejdříve se zba
vit! vše OB barev.Má-li duše spatřit Boha,tu nesmí míti nic s olečného s nicotností.Kdo ^oha vidí,poznává také,že veškeré 
bytosti jsou ničím.Když porovnáváme jednu bytost s dduhou,. 
tuzdá se býti ^rásná a zdá se být něčím,ale když ji poro
vnávám® s Boham ,není ničím,

A jj pravím dále: Má-li duše spatřiti Boha,tu musí také 
zapomenout! sebe a sama sebe ztratiti.Nebotpokud sebe sama vi
dí a pokud ví,že je,potud nemůže viděti Boha. //Zde jsou dal
ší doklady mystického učení Mistra Eckeharta,který již th— 
dy na počátku 13» století se nebál říci a napsat!,že člověk 
může viděti Boha,Právě tak mluvil tagé Hama Krišna .Z toho vít 
dime jasně, že všichni Mistři mluví stejně a že potvrzují stej
né pravdy.Také je zde důležitá věta,že duše musí zapomenout! 
a ztratiti sama sebemmá-li Boha viděti.Kdo zná techniku mys
tické koncentrace,jek je vypsaná ve třech dílech Ohnivého 
Keře,poc opí snadno,proč se tak musí díti.Jiné cesty k Bohu 
není.//- pozn.překl.

Jestliže však duše kvůli Bohu se vzdává svého já a vzdává- 
li se také všech věcí ,tu'se zase nalézá v BohutKdyž se v Bohu 
pozná,tu pozná v Bohu také sebe a veškeré věci,od nichž se 
odloučila,a sice způsobem dokonalým.

Máme-li poznat! nejvyšší dobro,náme-li poznat! věčnou do
bro tu,tu v pravdě je mohu poznat! jenom tam,kde jsou samy



- 5 -
v sobě,a ne kde jsou jenom v kuse*Máa-li poznali pravé bytí,tu 
je musím poznati tam,kde opravdu je, totiž v Bohu^a nikoliv 
tamjkdé je onoho bylí^jenom kousek,totiž bytostech.Proto v Bohu JEDINÉ je celek.V Bghu jest jedihé božské by
tí. V" člověku není celé lidstvo,neb*t jeden slovek není^mezi 
lidmi.Ale v Bohu pozná dušeztaké celé lidstvo- a také všechny 
věci ve vyšším smyslu,nebol pozná vše podle své vlastní pod- 
statyj

Kdo by sám bydlil v krásně vymalovaném domě,ví o tomto 
domě mnohem vid než jiný,který tam nmkdy nepřišel, přestože o 
onom domě vein i mnoho slyšel vyprávěti*A tu jsem o tom tak 
pevně o přesvědčen,jako p vlastním životě nebo o životě bo
žím: mávli duše se spojití s Bohem,tu musí to učinili mimo 
čas a proston!

Jenom taková duše zná Boha a ví,jak blízko je království 
boží,to jest Bůh sám s veškerým svým bohatstvím.

Mistři ve vysokých školách se velmi mnoho namáhají pochopili, jak jest pro duši možno poznali Boha.Žádá-li Bůh od lidí 
mnoho, tu nepochází ti z božské přísnosti ^poněvadž Bůh chce, 
aby se duše rozšířila tak,aby mohla velmi mnoho přijmouti, 
a aby Bůh mohl jí velmimnoho dátii

Nikdo necht se nedomnívá,že by bylo Qbtížné dospěli tam, 
ačkoliv se to zdý býti obtížným a na počátku je to také ob
tížné ,máme-l i se odloučili od všech věcí a všem věcem zemří- 
ti. //Tato věta se týká mystické smrti a odpoutání se od 
zevního světa. — pozn.překl,//

Ale vejdeme-li tam,tu žádný život není tak snadný a vselý 
a žádoucí,,jako tento.Nebot Bůh je tak horli vý,že je stále u 
člověka a ukazuje mu,jak má k Němu přijiti - jen chce-li člo
věk uposlechnout.Nikdy po ničem člověk tak netoužil,jako Bůh 
po tom,aby člověka přivedl k těmto věcem,a aby člověk Ho měl 
neustále.

Bůh je vždycky připraven,ale my jsme nepřipraveni.Bůh je nám 
blízko,ale my jsme Ho vzdáleni.Bůh je uvnitř,ale my jsme 
venku.Bůh je u nás doma,ale my jsme cizinci!

Prorok pravil:” Bůh vede ppravedlivé úzkou cestou na širo
kou silnici,aby dospěli do šíře i dálky”,což znamená vstou
pili do pravé svobody Ducha,kterýžto duch se s Bohem st^l Du
chem jedním.A abychom všichni Boha následovali tak,aby nás 
přivedl k sobě,k tomu nám pomoz Bůh! Amen!

NÁVOD K ŽIVOTU NAZÍRAVÉMU

Čte-li člověk rád o Bohu,nebo rád o něm slyší mluviti,tu po
chází to> z božské milosti a pro d&ši je to nádhernou hostinou. 
Zaměstnávali se Bohem v myšlenkách,je sladší než med.Ale Boha 
poznali,to je dokonalá útěcha pro ušlechtilou duši!a úplně se 
spojili v lásce scBphem,to je zase věčná radost.

A tuto radost můžeme j^ž zde okusiti,a sice v té míře,jak se k tomu člověk hodí. //Život nazíraví není nic jiného neý 
duo ovní cvičení,které člověku dá schopnost viděti věci,jinak 
neviditelné,Je to tedy návod k mystickému cvičení./- požn.překl.// 

Ale těch je velmi málo,kteří se hodí skrz naskrz ke zření 
božského zázračného zrcadla.A málo je těch,kteří vůbed obdrží 
na této zemi život nažíravým

Mnozí začnou - ale nedokončí toho!!



- 6 -

^b pochází odtud, že nedosti kknali ono dílo CINNE, o 
kterém se mluví v životě Matty. Tak jako orel odhodí svoje 
dítě, které se nemůže dívati do slfence, tak se také, děje 
duchovnímu dítěti. Kdo chce vysoko, stavět, ten musí pevně 
začít a položit silný základ. Správným základem je:, předobra- 
zný gživot a cesta našeho Pána Ježíše Krista. On sám pravil: 
”Já jsem cesta, pravda a život!”

Chce-li duše, jak praví Dionýsius, následovati Boha do, . 
božské pustiny, tu musí právě tak zevně tělo Kristovo 
následovati do jeho dobrovolné chudoby. //Boží pustina 
je obraz, který.je znám také v Tibetu a v Indii. Je 
to dokonolá mystická kkoncentrace, ve které duše zažíván 
nejdříve úplnou prázdnotu, a kdy je ode všeho opuštěna, 
pozn. překl.//

’’Takový člověk žije lenošivě!” Ale svátý Bernard odpovídá: 
”To nenazývám leností, když čekáme na Boha! Ale je to práce 
nad každou práci pro toho, kdo toho ještě správně nesvede!” 

Ale kdo ch®e Boha hledat musí Ho hledat v božství!
Vždyt také praví Kristus: ’’Kdyby ti chtěl zbranovati otec 
nebo matka nebo kdokoliv jiný, tu opust to vše a služ Bohu 
bez překýžky!”

A nebo tni povíme řečí filosofů: člověk, který je ; - 
dotčen působením první příčiny, nepotřebuje hledati rady 
u lidského rogumu. Má se říditi tím, co stojí nad veškerým 
rozumem, neboť je dotčen první skrytou pravdou.

Přemýšlime-li o svytých činech, které vyšly z dhdoby 
našeho Pána nebo z jeho pokory, tu sami netoužíme po pravdě 
a neše myšlenky jsou zbytečné! Ale jestliže po tom také tou
žíme a jestliže při tom se pilně sami nepričiníme, jak k tomu 
přijíti, je to také zbytečné!

Člověk by byl rád pokorný - ale nechce býti oppvrhován. Ale 
býti zavrhován a opovrhován, to je dědictím ctnosti.

Člověk by byl také rád chudý - bez strádání! Také jsme 
rádi trpělivými - jenom když při tom nepřichází protivenství 
o nepříjemnosti! A tak je to se všemi ctnostmi!

Také dobrovolní chudí sestupují do údolí pokory a nebé- 
řou útěchy z věcí pomíjejících.-. Potom následuje pohana a 
protivenství, čímž je člověk nejlépe zkoušen, aby sebe poznalv 
A v té míře, jak člbvěk sebe sama poznává, v té míře může doji
ti poznání Boha.

Ach děti, které trpíte hanobením,va jestliže vás svět 
zneuctívá, tu přepadněti sebe zárověň se světem a pomáhejte 
si vzájemně v opovržení.

Náš Pán Ježíš Kristus pravil:” Sluha není nad Pána. Jestliže 
vás svět nenávid í, tu vězte, že před tám nenáviděl i mne!”

Je nutno našemu Pánu přinésti daň za vše, co pro nás 
učinil .’Nalézáme ovšem lidi, kteří Částečně následují našeho 
Pána - ale ne ve všem. Dbají statků a radostí a ctí, alet 
to by se jich příliš dotklo, kdyby se měli sami zapřitio 
A jsou mnozí, kteří nebaží po cti a nehledají ji, ale jestliže 
jim padn Čest do cesty, tuto na éě učiní přece jenom do^m.

. Svatý Bernard praví: když dojde člověk až tam, že zatouží 
po tom, co jen málokdo žádá: po hanbě, zavržení a opovržení, 
a když to přijímá rád a. stejně dobře tu dojde k míru a k pra
vé svobodě, které musíme míti k pravému zření božského zrca
dla, totiž k dokonalému klidu a k onomu osvobození, jež 



- 7 -

zabraňuje jakémukoliv pohnutí. // Slovo pohnutí znamená zde 
hnutí mysli při dobrém, které nás potkalo* - pozn.překl.//

Také náš ^án praví:” Zůstanete-li při mých slovech, tu 
pravda vás OSV0BOPI1 ” Alb v'tom spočívá svoboda duše: 
když na sobě nenalézá pražádné viny, a když u sebe netrpí 
žádné duchovní nedokonalosti.

Ale ještě vyšší musí míti svobodu: pby nic, co má jaké
koliv místi, nenáviděla, a bby nic takového při ní nebylo. 
A nejvyšší stupeň dokonalosti jest, že duše se povznese 
sama nad sebé tím, co jest a když vplyne do bezedné pro
pasti svého praobrazu, do samého Boha.

Proto dává náš Pán Ježíš Kristus rady vzdáti se všech věcí, 
abychom měli tím méně překážek. Veškerý čak, jak praví svátý 
Bernard, ve kterém se nezaměstnáváš Bohem, počítek za čas 
ztracený. A dále: nejjemnější pokušení, které člověka může 
potk ati jest zaměstnávali se příliš zevními skutky* A dále:- 
nevím, co by lépe připravovalo člověka ke království božímu, 
než to, když nehledáme svoji vlast mezi zevními věcmi.

Nejmenší vnitřní skutek jest vyšší a ušlechtilejší 
než největší skutek zevní*. A přece: také nejušlechtilejší 
vnitrní skutek musí býti odstraněn, když Bůh má čistě a pouze 
státi před duší. To jest nejlepší dílo, které můžeme učiniti, 
abychom se připravoyali na spojení s přítomným Bohem a 
abychom je očekávali se stálou pilností.

Tak praví svátý Pavel:”To.jest nejlepší - spojiti se 
s Bohem!”
'K tonuto sjednocení musí se duše vzdáti nejen všeho 

zevního, nýbrž také všech skutků duchovních a vnitřních, tak, 
aby Bůh byl působitelem zcela bezprastředně, a aby duše trpěla 
jen božím dílen, aby se mu podrobovala a byla zcela poslušná, 
tak, aby Bůh mohl v duši zroditi svého jednorozeného Syna 
přesně ttak jako v sobě. //Tento poslední odstavec se týká • 
dokonale mystické koncentrace, ve které duše ztrácí i předsta
vu toho, že se na Boha soustřeďuje, ve které duše se stává ni
cotou a ‘prázdnotou. Jediné tehdy dosáhla-li duše tohoto sta- * 
vu, může v ní působíti Bůh zcela bezprostředně podle své vůle* 
Tyto stavy jsou podrobně vypsány v knite indického mudrce 
Patandžalliho,která,dá—li Bůh,bude brzy dokončena a vygána.- 
tozn.překl*//

A to je spojení,ve kterém duše v jediném okamžiku je jjed- 
no'cena s Bohem více než se všemi skutky,které by kdo mohl pro— 
vésti,at jsou to skutky tělesné nebo duchovní.A čím častěji 
toto zrození se v duši stává,.tím více jest s Bohem spojena*

Bůh se rodí ve svobodné duši tím,že se jí proje vuje zcela 
novým způsobem,kterého nelze vypsati,a sice osvícením,které 
již není osvícení,nýbrž samým božským světlem*

Svatý Augustin praví k tomuí Když duše je zanícena božskou 
láskou,tu se Bůh v duši rodí a Duch Svatý tuto Pásku rozhoří*

Proto dal BůQ duši božské světlo,aby ve svém vlastním obra
ze mohl s radostí půso-biti*Jenomže žádná bytost nemůže půso'— 
bitipřes onu hranici,která jest jí dána jejím nadáním. //Tato, 
věta se týká mystického nadání,jež si Člověži přinese z přede
šlého života,anebo z řady předešlých vtělení.—Pozn.překl.//

Proto; také nemůže duše ppsobiti z-e sebe přes otru hranici, kterou jí ^ůh dal jako ranní dar v podobě její nejvyšší schop
nosti.

A třebaže totosvětlo bylo božské,je přece něčím,ao bylo 
stvořeno: Stvořitel je jedno a toto světlo je druhou věcí.Pro- 
to přichází Bůh v lásce k duši,aby láska ji pivznesla tak,aby 



- 8 -

mohla působili nad sebe.Láska nevstupuje v činnost tam,kde 
nenalézá to,co jest jí přiměřeno,anebo kde to sama nevytvořila. 
Jeno pokud Bůh nenalézá v däšni svůj obraz , jen do té míry je 
v duši činný.

Bezme zný musí býti láska a pak může Bůh působiti podle mí
ry lásky.A kdyby člověk žil třeba tisíc let,přece by jenom 
mohl lásku z většovat.Je to jeko u ohně: p kud nalézá dříví, 
potud se pohybuje.A Čím je oheň větší a čím silněji i vítr van- 
ne,tím více roste.

A nyní dejme lásku namí sto. ohně a Ducha Svatého místo vě
tru- - čím větší je láska ačím silnější Duch Svatý v podobě mi
losti, tím více vane,a tím více se přibližuje člověk k dokona- 
lémúr díihu. Ale ne na jednou; nýbrž postupně, a sice vtrůstem du— 
še.Nebot kdyby ce}.ý člověk najednou byl zachvácen požárem;ne- 
bylo by to dobré. //O této běca mluví také mnozí jiní mysti-^ 
kové,např. Rama Krišna,který řekl,že kdyby některý z jeho žá
ků byl uveden najednou do jeho duchvního- staVu,nesneslo by to- 
jeho tělo. - Pszn.překl.//

Duše ae sjednocuje s Bohem tak,že milost ji omezuje.Není 
spokojena s milostí,poněvadž milost jest něco.co patří tvoru. 
Duše je tak podivně okouzlena,že neví,že sama je,a domnívá se, 
že je s Bohem - tak vystupuje sama ze sebe.

Ale přece, třebaže duše vyšla ze sebe dale jo, přece-- jnom zů
stává dále stvořením.Je to tak,jako bychom kapku vody nalili 
do sudu vína.Tíip kapka není zničena.Dívá-li se duše na sebe, 
tu' vidí Ducha.Dívá-li se na anděla,tu vidí zase Ducha.Ale 
Bůh je tak naskrz Duchem,.že u porovnání s Ním duše s anděl 
jsou skoro něco tělesného.

Kdyby někdo nejvyššího ze Serafů namaloval černou barvou, 
tu by byůa podobnost mnohem větší,než kdyby chtěl někdo na
malovali Boha v podobě nejvyššího Serafa.Obraz by byl Bohu 
nejvýš nepodobaný!’

Kdyby někdo nejvyššího"ze Serafů namaloval černou barvouy 
tu by byla pddobnost mnohem větší,než kdyby chtěl někdo nama
lovali Boha v podobě nejvyššího Serafa.

Kdo tedy chce mít nazíravý život,musí v Duchu Svatém býti 
rozpálen nejvřelejší láskou.Dříve než by vědomě chtěl se do
pustit! nějakého hříchu,at malého nebo velkého,tu raději by 
podstoupil veškerá muka,která by pro něj kdo mohl vymyslit. 
Kdybycjom mohli i nejmenším hříchem tolik duší vykoupiti 
z pekla,že by jich nikdo nespočítal,tu bychom jich neměli vy
kupovat .Takovou lásku musíme niti Bohu,když v nazírání máme 
k Němu státi důvěrně.Dále musíme míti ODHODLANÉ SRDCE.A jdyž seek této věci 
připojujeme,musíme také míti osamělé místo- bez vyrušování.

Tělo dále má odpočívali od tělesné práce,a sice nejenom 
ruce,ale i jazyk veškerých pěti smyslů.V mlčení může člověk 
nejsnadněji podržet! svoji čistotu.Není-li naproti tomu tě
lo odpočinuto,tu snadno můžeme býti přemoženi lenivostí.A tu 
musíme s největším napětím připustit,aby zavládl rozum,ne
sený božskou láskou. //Zde vidíme,jak Mistr Eckehart výb rně 
rozuměl mystické praxi.Vše,co vykládá,nalezneme také ve všech 
jogicjých knihách,starých i novějších.-Pozn.překl.//

A lim získáme" něco;totiž: VOLNÉ prozérání při stažených 
smyslech,takže vnitrně sami sebe p zvedáváme k podivuhodné . 
božské moudrosti,která přece.pro veškeré stvořené bytosti je 
naproslovnepochopitelná.Až k výšinám božím se musíme zved
nout!! ’’Člověk se má vzchopit! kvýšině srdce a jest poýšen 
i Bůh!” praví David.

Potom veškerá nízkost a maličkost tvorů je zahrnuta do 
výšiny boží. //Jakmile dosáhl mystik správné koncentrace,



- 9 -

dostavují se ihned božské vnuknutí, o nich^ 
žák často ani neví, odkud pocházejí. To nazývá Mistr Eckhart 
božskou moudrodtí, která neustále rostě. Tato moudrost 
je zcela něco jáného než lidský rozum, poněvadž působí 
bezprostředně, bez veškerého přemýšlení a poučuje mystika 
i věcech, ke kterým rozum nemá vůbec přístupu. Proto je 
toto božskí vnímání všem ostatním lidem naprosto nepor 
chopitelno. - Pozn. překl.//

Dále dosáhneme: dokonalosti a pevnosti. Neboí zde 
není času ani prostoru, ani do minula, ani do budoucna, 
nýbrž vše je přítomně uzavřena v novém, zelenajícícm se 
TEĎ! Tmsíc let je tak krátkou dobpu a tak rychlou dobou 
jako okamžik.

Dále dosáhneme také zážitky mnohonásobných radostí 
nebeských zástupů. Tolik radostí cítí již Královna 
nebeského království Maria. Kdyby ostatní nebeský zástup 
měl jenom tisícerou část její radosti, tu by kažký z nich 
měl přece jenom o mnoho více, než pocítila duše* Každý 
duch se raduje z radosti k druhého a užívá této radosti 
právě^tak jako vlastní, podle své míry.

Každý v království nebeském má bytí, poznání a lásky
plné cítění k Bohu, k sobě v každém JINÉM duchu, a£ je 
to anděl nebo duše. A v onom rozeznávacím poznávání, 
jak jeden Bůh jest ve třech osobách a veškeré 'tři osoby 
$ v jednom Bohu^ mají tak nevýslovnou, podivuhodnou ra
dost, že veškerá jejich touha je tím vyplněna.

A právě toho, čím j&o; naplněni, žádají si bez přestání 
a po čem touží,^to mají neustále v nové, zelenající se 
radostiplné blaženosti. A této radosti mohou používati 
s veškerou jistotou z věčnosti do věčnosti.

A^proto^máme proniknouti DO PRAVDY, k obnažené Jednotě, 
která je Buh sám. - aniž bychom hledali svého. Tak dojdeme 
ke zvláštním divum. U těchto čivů jc třeb^., abychom 
stanuli, nebol lidský smysl nemůže jim přijít i ke dnu a 
rozuměti jim. Kdo chce přece jenom proniknouti božským 
zázrakem, ten čerpá snadno svoje vědění - ze sebe sama!



- 10 -
O ODLOUČENOSTI

Mnozí učitelé chválí Lásku jako věc nejvyšší. To činí 
také svátý Pavel, když praví : "AŤ se podrobuji jakémukoliv ai- 
čení, tu nemám-li lásky, nejsem nic."

Já ale stavím*odloučenost výše než je láska. Jednou pr^to, že 
nejlepší na láske jest, že mne nutí, abych Boha miloval. . 
Ale je mnohem znamenitějších věcí,, když mohu Boha přinutiti k 
sobě, než abych se donutil vyšinouti se k Bohu, a sice proto, 
že mnje věčná blaženost spočívá na tom, abych byl s Bohem za 
jedno. Bůh totiž může snadněji vstoupiti do mne a spojití se 
se mnou, než-li já bych se mohl spojití s Ním. A že odlouče
nost nutí Boha ke mně, to mohu dokážati tímto: každá bytost 
jest nejraději ve svém vlastní^ a přirozeném místě.
Boží přirozené a vlastní místo jest jednota a čistota. Ale ty 
obě spočívájí na odloučenosti. Proto Bůh nemůže jinak,než dá- 
ti se srdci odloučenému.

Druhý důvod, proč stavím odloučenost nad lásku je tento: 
jestliže láska mne donutí k tomu, abych k vůli Bohu vše vytr
pěl tu vede mne odloučenost zase k tomu, abych mohl přijmout! 
jen Boha. Ale to je právě věcí vyšší, nebát v utrpení shlíží 
člověk stále ještě na stvoření, jehož prostřednictvím trpí. 
Naproti tomu odloučenost je prosta všeho stvořeného.

Ale že odloučenost jest citlivá jenom pro Boha, dokazuji 
tímto: Co má býti přijato, musí býti přijato někam^ ale od
loučenost jest naprostému nic tak blízko, že není žádné věci 
na svřtě, která by byla dosti jemná, aby v odloučenosti nalez
la místa- kromě Boha. Bůh je totiž tak prostý a jemný, že v 
odloučeném srdci nalézá svoje místo. Něco, co je přijímáno, 
je přijato a pochopeno vždycky jen podle zvláštního způsobu 
príjemne. Právě tak vše poznavatelné je chápáno a rozuměno 
podle schopností toho, kdo poznává, a nikoliv tak, jak 
je to samo o sobě.

Člověk, který stojí úplně odloučeně, je tak unesen do věč
nosti, že nic nepomíjejícího ho již nemůže donutiti k tomu, 
aby měl nějakého tělesného pocitu. Pro svět je mrtev, poněva
dž nic pozemského mu již nepatří. To mínil také svátý Pavel, 
když řekl: "Já žiji a přece jen nežiji. Kristus žije ve mně!" 
//Takový stav je možný lienom tehdy, když mystická smrt je na
prosto dokonalá a když také již nastalo spojení s Bohem, ta&iž 
mystická satba. Potom místo zevního já vládne v člověku božs
ké Já, které je ovšem naprosto odloučeno od zevního světa. A 
Ale přávě proto je mu celý svět v podnoží. - pozdní překlsd//

A nyní se táži dále: Jaká je modlitba srdce odloučného?
Na to dopovídám takto: Odloučeno st a čistota nemohou se vůbec 
modliti. Kdo se totiž modlí, žádá něco do Boha, aby mu to by
lo dáno, ahebo žádá, aby Bůh s něho něco sňal. Ale odloučené 
srdce nežádá o nic a nemá také Čeho by bylo rádo zbaven o* 
Proto je prosto veškeré modlitby a jeho modlitba spočívá jenosps 
v tom, stati se st^jnotvárným s Bohem.

...Nyní by mohl někdo říci: Kdo by mohl neodvratným pohledem 
vytrvati u božského předmětu? - Tomu odpovídám: Nikdo , kdo 
zde žije v Čase. Bylo tivtq také řečeno jenogi proto^ abys věděl, co jest NEJVYŠŠfak čemu máš říditi veškerou svo
ji činnost a veškerou svoji touhu. Ale když toto nazírání je 
ti odŇato a jsi-li čestným člověkem, tu mušíš míti takový pocit, 
jakoby ti byla vzata věčná blaženost. Pak se z se brzy vrat, 
aby ti byla zase dánal A udržuj se vždycky v pevném pozoru a tam, 
pokud je"to jenom možno, budiž tvůj cíl atvoje útošiště.
Bože a Pane, Tobě budiž věčná chvála. AmenJ



- 11 -

//A všichni velcí mistři, kteří zažili spojení s Bohem, sou
hlasí v .tom, že vytržení a úplné spojení s Bohem, kdy Bůh 
delpho člověka proniká, nemůže tělo nepřetržitě snésti, po
něvadž napětí, které je i tím spojeno by lidský organismus 
nesnesl. Při tom všem ještě podotýkám, že tělo takového Mi
stra je úplně proměněno a jaksi zduchovněno, takže je nelze 
porovnati s obyčejným tělem lidským. Proto Bůh do Mistra 
sestupuje a zase po čase sestupuje. Viz také můj spis: "RÁ
Ma KRIŠNA a jeho učení." I. a II. díl - pozdní překlad//

O SJEDNOCENÍ BOHA S DUŠÍ
Promluvme si nyní e sjednocení duše s Bohem. Jeden směr 

mezi Mistry učí, že nic tak nesjednocuje duši s Bohem jako 
poznání.

Naproti tomu tvrdí totéž jiné o lásce. A zase třetí směr 
učí, že nic tak nejsjednocuje s Bohem-jako skutečné procítěn/. 

'Otažme se nejdříve v čem každá tato činnost má podstatu.
Nuže, njedříve každá stojí pro sebe. Avšak vnejvyšší či

nnosti své zvláštní vlastrosti přibližuje se každá dithé tak 
blízko, že Izé skoro říci, jako by byly jedinou věcí, kter^' 
je trojnásobná a přece má jedinou podstatu! Není tomu tak 
úplně, ale na vrcholu vlastní účinnosti jako přibližování 
se k Bohu, pozvedá poznání lásku a láska zase cit. Přitom 
však každá tato činnost je ve svém zvláštním stavu. Poznání 
zušlechtuje duši k Bohu, láska spojuje ji s Bohem, a skuteč
né procítění ji v Bohu zdokonaluje.

Tato trojí činnost doupouští,aby duše vyrostla z časnosti 
do věčnosti. Zde stojí Duch v dokonalé čistotě a pžívá ve svém 
praprameni každou radost. • .

Tak tedy láska a sladkost procítění vylákala Ducha ze bábě 
- a sice pouhou jiskérkou, která já v něm.

Jakou slast má tam duše? 0 tom mohu říci jen tolik: Pohled, 
který nepřetržitě vniká do pouhého božství a tok,akterý nepře
tržitě z božství vtéká do obnažené bytosti ducha, jet jenom 
tvoření, které duchu p etvoří úplně v Boha a spojuje ho .s ním, 
takže jako stejný přijímá od stejného.

Jakou rozkoš Duhc cít.í v tomto přiblížení to nelze vůbec 
pochopiti. Také nemohu o tom říci nic jiného, než-li že duch 
jp zde postaven na vrchol své moci a nádhery.

Nyní lze říci:"To je vše krásné a dobré, milí příteli, ale 
jak dospěji k této dokonalosti,po které jsi psal?"

Hleďte to se děj® takto: Bůh je tím, čím jest. A to co jest, 
to je také moje. A co je moje, to miluji. A co miluji, to mně 
miluje také a přitahuje mne to do sebe. A co mne dossbe vtáhlo, 
to jsem více než já sám. Tedy milovati musíte Boh^, pak bu
dete také bohem v Bohu.

Dále o tom nechci mluviti. Ale chci vám ještě něco říci 
o ctnostném životě , abyste věděli, jek můžete dosněti 
k tomuto spojení.

Kdo chce přijít k Bohu, ten musí mu za všě, co Bůh mu 
učinil , dáti náhradu. K tomu potřebuje ctnosti, která se 
jmenuje spravedlnost. V této jsou zahrnuty ctnosti veškeré. 
Dále musí býti prost a svoboden zevně i vnitřně.

V čem záleží svoboda zzbožného č lovák^? V tom, že sám 
není pro sebe nic, že také pro sebe o nic nežádá, jenom to, 
aby veškerá jeho činnost byla chválou boží.

Dvojí druh svobody pozorujte na takovém ochotném 
chudém. Nejprve se vzdávají radosti, statků a světských poct, 
a sestupují dolů, do $dolí pokory. Tím stohí ochotný chudý v 
zevní svobodě a nehledá již útěchy u věcí pomíjejících, 
^ak následuje trpkost a opovržení ze strany světa.



- 12 -

Avšak milé děti, stůjte pevně v údolí, do kterého jste 
sestoupili, a když vámi opovrhují děti světa, nepadejte. Stůjte 
pevně v Kristo^, nemyslete na sebe a vezměte sé k srdci 
slova, která řekl náš milý Pán Ježíš Kristus;

’’Sluha není nad pána. Nenávidí-li vás svět, tu vězte, 
že Mne nenáviděl dříve než nás!”

Naopak máte vše to přijímat! od Boha s vroucím díkem 
ba máte si pomyslit!, že toho nejste hodni. Pak teprve 
jste se vzdali sami sebe!

Dále řekněme něco o svobodě ducha:
Člověk má býti tak svobodný, že v sobě nenalezne Mdně 

viny ani dokonalosti. Za druhé má býti tak svobodný, 
žc nelne k ničemu, co má jakékoli jméno a že t^ké nic 
nelpí na něm.

A dále má býti ještě svobodný tak, že při všech 
svých skutcích nepohlíží na nějakou odměnu od Boha, 
nýbrž jen na to, aby tím Bůh byl oslaven. //Stejným 
způsobem se vyjadřuje indický Mistr R9ma Krišna. Pozn. 
překl. //

A jpko poslední a nejvyšší jest, že má býti tak svo
bodný, aby zapomněl svého vlastního já a ab-rry se vším, 
čím jej vtekl zase do bezedné propasti svého prapramenw.

Tag to činí ochotní chudí, kteří sestoupili do údolí 
pokory. Oni se- řídí vlastně slovem našeho Pána:

"Kdo chce přijíti ke mně, vzdej se sama sebe a zvedni 
svůj kříž a následuj Mne!"

Ti, kteří se vzdají sami sebe a jdou za Bohem, zproatá- - - 
ni všeho, mohou věděti,.že Bůh nemůže jinak, nežli že 
musí svoji milost naliti do jejich duše, která ve své 
lásce sama sebe zničila. A Bůh nalévá také do duše svou 
milost, a omilostňuje a naplňuje ji sám sebou.

A tu ozdobuje Bůh duši sebou, tak jako zlato ozdo
buje drahokamem. Potom pozvedne duše, aby spatřovala jeho 
božství. To se děje ve věčnosti a nikoliv v čase.

Av&ak již v čase měla duše předchut o tom a sice v 
oněch věcech, o nichž jsem zde mluvil a které se týkají 
svátého života. To jsem učinil proto, abyste věděli, 
že nikdo nemůže dojiti ke své dokonalosti, pokud se 
týká poznání, jako žibota, lada že by sledoval předo
braz ochotné chudoby, anebo - když by sg jež
rovnal takovým chudým. To je pro všechny lidi nejlepší.

A nyní chvalme Boha a jeho věčnou dobrotu a prosme 
Ho, aby nás při našem konci vzal k Sobě! K tomu nám 
dopomoz Otec a Duch Svatý. Amen!

// Jakmile duše zničí svoje zevní já a přestane 
sama působ! ti3 vzdá jí c se naprostá' své vůle, tu vstoupí 
do ní Bůh a duše je pak oloupena o voákeró dřívější 
obrazy Boha a pozná vlastní božství, čímž právě zase 
pozná svůj praobraz a stává se sama božskou. Pozn. 
překl. //



“ 13 -

Proč se stal Bůh člověkem? Abych já se zrodil jako 
Bůh, jako týž Bůh, jakým je On. Proto Bůh zemřel, 
pbych také já zemřel pro celý tento svět a pro vše 
stvořené. // Zde máme výklad mystické smrti: Kristus 
zemřel na kříži skutečnou smrtí a vstal z mrtvých,, aby 
nám ukázal, že ma máme zemříti na kříži, ale v těle 
smrtí mystickou, při čemž ovšem jako lidé žijeme dál e. 
Bližší viz v Ohnivém Keři, I, díl. Pozn. překl. //

O DVOU CESTÁCH
Hleďte, tak je to se všemi věcmi: Kdo má pravdu 

najiti, tomu musí být dána zvláštním milostným vnuknu
tím, božským osvícenám. A chceme-li poznati CESTU 
k Pravdě, tu vzpomeňme, co řekl náš Pán Ježíš Kristus* 
: Já jsem CESTA, PRAVDA A ŽIVOT’”

Všimněte si dobře tohoto výrazu.’ Kristus pravil o sobě: 
"Já jsem cesta!” A dvojím způsobem můžeme mluviti u 
Krista o cestě - podle jeho lidskosti a podle jeho 
božství.

Jeho LIDSKOST byla cestou pro naši lidskost. Abychom t 
to pochopili, pohlédněme na celý obraz dokonalosti, 
jakož i na kažký jeho rys! Kdykoliv nám sstoupí do cesty 
některá Část jeho příkladu, tam se přetvořujei^ie . Máme 
žiti tak - praví svátý Pavel - aby Bůh na nás shledal 
odlesk svého božství, t. j. tak, abychom hleděli odpo
vídali tomu, co nám svým životem ukázal. To by byl 
teprve pravý duchovní život. Ovšem m nohými neduhy 
je to často zdržováno. A nejvíce jsme zdrženi těmi 
neduhy, které spočívají v NAS, že totiž veškeré síly 
duševní nevyplňují svých povinností,

Sluší se, aby pro RADOST duše celý stvořený svět 
ji nemohl rozradovati, nýbrž jen to jediné, že totiž 
vědomí . ve kterém žije, je čisté. V tomto smyslu 
pravil Kristus ke svým učenníkům:

"Nad ničím se nemáme radovati, než nad tím, aby vaše 
jména byla napsána v knize věčného životaj”

Pro její STRACH se sluší, aby se nebála ničeho, 
co jest pod Bohem, ani pokud se týče těla nebo statků, 
ani ničeho, co na ni Bůh seslal. Totéž platí o ostatních 
schopnostech duše, o jejím myšlení a o jejích službách. 
Zkrátka: vše, co duše může nějak projevit!, má býti 
sloučenox v prostou jednotu VŮLE. A tato j@jí vůle 
se má vrhnouti na nejvyšší dobro a na něm ná neodvratně 
lpěti! Aůe kdo ulpívá na Bohu, ten se stane - jak praví 
sv. Pávek - jedním dúchem s nám.

A nyní vizte, jak bohatý je duch, který duchovně se 
spojil s Bohem: veškeré věci nemohou učiniti ho bo
hatším, i kdyby je měl všechny ve své močil Nebot 
zatím, kdy všechny věci jsou něčím potřebným, tu přece 
jeho bohatství spočívá v tom, že sídlí ve stavu, který 
jest nud 'veškerou potřebu věcí. Kdo nic nemá a nic nepotře
buje, ge bohatší než ten, který má všechny věci jako něco , 
co potřebuje.Proto také pravil sv. Pavel:"Nám postačí 
jediný Bůh, jehož jsme hodnými sluhy.”



- 14 -

Také veškeré ctnosti nemohou takového ducha učiniti 
bohatším, vždyt Mistři učí, že vlastne ctnost neobohacuje 
ducha, nýbrž jen její ovoce, Buše potřebuje ctnosti jako 
něčeho nutného. Ale poněvadž i ctnosti jsou něco nutného, 
tu duch nemůže býti jimi učiněn bohatším. A nejvyšší, 
k čemu duch může vystoupit! v tomto životě, jest, že 
žije ve stavu nad veškeros nutnost ctnosti, kde duši 
veškeré dobro se stalo tak přirozené, že nemusí o 
jednotlivou ctnost se vždycky teprve namahati, nýbrž že 
v onom stavu veškeré ctnosti, i když jéch nevykonává,^ 
z ní září již napřed, kde ctnost patří k její podstatě.

Pak teprve duše prošla a vyšla ze.všech ctností a 
došla k svému cíli, na který ctnost jen ukazuje - k, 
vylití Ducha Svatého♦ To jest "ovoce ctností", které 
jedině ducha obohacuje.

V tomto smyslu praví sv. Pavel:" Odložte starého 
člověka a oblecte se do člověka nového - do Krista!” 
A Kristus svou ušlechtilou lidskostí nám ukázal cestu, 
jak se cvičiti ve všech ctnostech^

Druhou cestou je CESTA JEHO BOŽSTVÍ. "Jakou cestou 
kráčí Božství a kam se asi ubírá, když je přece na 
všech místech, a nebo kterak může kráčeti, když nemá 
nohou, aniž co tělesného? "

Cesta božství vede k jednotě, tam, kde tři osoby se 
slučují v jednu bytost. A v tom jestjejí směr: poznati se 
a milovat!, nebot každá božská osoba se poznává a miluje 
sebe samu v osobě druhé. A tak jdou společně k jednotě.

...Aby tedy duše byla prostá, potřebuje se odvrátit! 
od všech obrazů a tvarů, které jsou před ní otevřeny, 
aby x nestanula před žádným z nich.

Nebot božská přirozenost není ani obrazem, ani tvarem, 
tak abychom ji mohli pochopit!. Když tedy pak duše 
především, co jestvjí zjeneno, se obrací k tomu, co 
jest nad ní - nebot to unamená zůstavit! za sebou obra- 
za s tvary - tu obdrží stejnost z přirozenosti boží, 
která jest bez tvaru, nebo% vlastní ppstava boží se 
nikdy neprojeví v tomto těle žádné bytosti.

To jest tajný vchod, který ná duše do božské při
rozenosti. Když totiž duše nemá již nic, na čem by 
spočinula, tu je připravena vstoupit! do obrazu božího, 
to znamená, "jako nic jiti k ničemu" - k onomu nic 
božské přirozenosti, kam nikdo nemůže vstoupiti, k 
jestliže není zbaven veškeré duchovní hmotnosti,

6, jak velice si uzavírají tento tajný vchod, kteří 
lehkovážně zůstávají státi při smyslných věcech!

// Sebepoznání, které je totožné s poznáním Boha je 
cílem veškeré mystiky a bylo známo jako takový cíl u, 
všech velkých národů starověkých, u Egyptanů, Indů, 
u Řeku a Římanů a všude jinde. 0 tom svědčí známý nápis 
na řeckém chrámu:"GNOTHIS E AUTON’", cmž znamená 
"POZNEJ SAMA SEBE!". Filosofové zevního rozume, tedy 
lidé světští velmi často citují tento nápis nad chrá
movým vchodem a ppírajíce se o něj, chtějí jej vysvětlovat!.



- 15 -

Marně! Sebepoznání jest poznáním Boha a nikoliv filo
sofickým úkolem. Proto, že je to poznání Boha, stál tento 
nápis nad vchodem do chrámu, a nikoliv nad vchodem 
do nějaké školy filosofické. Cesta k ^tomuto poznání sebe 
sama a tím také k poznání Boha jest určena slovy 
biblickými:” Vy jste bohové!” a jinými slovy :’’Království 
boží jest ve vás!” je to cesta mystická, která neod- 
chylně vždycky byla, stejný, vždy bylP prováděna soustře
ďováním myšleneku na vnitřní božství, ačkoliv metod 
a pomůcek je velmi mnoho. Je to ta cesta přímá, ke 
které není třeba Pni církve, ani kněží, ani chrámu, 
ani obřadů, ani jakýchkoli jiných úkonů, jenom modtlitby 
nejvyšší a nejčistší, modlitby tiché, beze slov, kterou 
jé koncentrace myšlenek na vnitrního Boha. - Pozn. překl.//

//Kdyby lidé nečinili Bohu v jeho působení sami pře
kážek, byli by všichni lidé bez výjimky velkými mystiky 
a světci. Lidé se však staví rozmanitým způsobem proti 
Bohu a jeho činnosti - nejvíce tam, že místo abv tou
žili po věčném pokladu a věčné blaženosti, 
touží po'časných pokladech a malicherné blaženosti světské, 
která nepřináší nikomu uspokojení, nýbrž naopak vždycky 
pozdní- lítost. Druhou velikou prekážkou, kladenou lidmití8oacesty, je lidský zevní rozum, který nás klame 
a vede k domněnce, že je neomylný, ačkoliv každý Člo
věk za několik roků ži vota se tisíckráte přesvědčil, 
jak je tonto zevní rozum ohylný a jak zavádí. Ale přes 
tato zážitky a zkušeno ti se lidé dávají jako očarovaní, 
klamati znovu a znovu . Třetí překážkou je nevědomost. Lidé nevěří, že existuje bezpečná cesta z bludiště 
světa a životu vedoucí k věčné blaženosti. Čtvrtou 
překážkou, kterou lidé kladouBohu při jeho půsovbení jest okolnost, že lidé chtějí pplatňovati va všech věcech 
svou vlastní vůli, čímž se staví proti vůli boží. - Pozn. 
překl. //


